8 his pani A || 14 supra affectas adscr. A<sup>3</sup> i. afflictas ||  
 15 moraris ciit A morari scivit volg.; cfr. ep. p. 333, 13; 520, 5  
 Hense || 21 occasiones 5 occasionis A || 33 rexit A texit 5

XII. 'Quid ergo?' inquit 'vir bonus non irascitur, 1  
 si caedi patrem suum viderit, si rapi matrem?' non  
 irascetur, sed vindicabit, sed tuebitur. quid autem  
 times, ne parum magnus illi stimulus etiam sine ira  
 5 pietas sit? aut dic eodem modo: 'quid ergo? cum  
 videat secari patrem suum filiumve, vir bonus non  
 flebit nec linquetur animo?' quae accidere feminis  
 videmus, quotiens illas levis periculi suspicio perculit.  
 officia sua vir bonus exsequetur inconfusus, intrepidus; 2  
 10 et sic bono viro digna faciet, ut nihil faciat viro in-  
 dignum. pater caedetur: defendam; caesus est: ex-  
 sequar, quia oportet, non quia dolet. 'irascuntur boni 3  
 viri pro suorum iniuriis.' cum hoc dicis, Theophraste,  
 quaeris invidiam paeceptis fortioribus et relichto iudice  
 15 ad coronam venis: quia unusquisque in eiusmodi suorum  
 casu irascitur, putas iudicaturos homines id fieri debere  
 quod faciunt; fere enim iustum quisque affectum iudi-  
 cat quem adgnoscit. sed idem faciunt, si calda non 4  
 bene praebetur, si vitreum fractum est, si calceus luto  
 20 sparsus est. non pietas illam iram sed infirmitas movet,  
 sicut pueris, qui tam parentibus amissis flebunt quam  
 nucibus. irasci pro suis non est pii animi sed infirmi; 5  
 illud pulchrum dignumque, pro parentibus, liberis,  
 amicis, civibus prodire defensorem ipso officio ducente,  
 25 volentem, iudicantem, providentem, non impulsum et  
 rabidum. nullus enim affectus vindicandi cupidior est  
 quam ira et ob id ipsum ad vindicandum inhabilis:  
 praerapida et amens, ut omnis fere cupiditas, ipsa sibi

1 irascitur *A* irascetur *L* et *Muret*; illud e *Senecae more*  
*tenendum esse* viderunt *Waldaestel* et *Hammelrath* || 2 pa//trem  
*A<sup>1</sup>* (scribere cooperat partem) || 6 uideat *A* uiderit 5 | necari  
*coni*. *Wolters et ego* || 9 exsequetur *A* item 11 exsequar || 12 verba  
 irascuntur boni uiri pro suorum iniuriis in *AL* infra v. 18 post  
 adgnoscit leguntur; *huc transposuit Gertz* || 13 dicistheo praste  
*A<sup>1</sup>* litteras recte divisit et aspirationis signum + s. v. add. man. 2 ||  
 18 adgnoscit *A* (d postea expuncta) || 20 infirmatas corr. in in-  
 firmitas *A<sup>1</sup>* || 25 volentem volg. uolente *A* || 27 post inhabilis  
*Gertz* est add. || 28 praerapidus *AL* corr. *Muret*

in id in quod properat opponitur. itaque nec in pace  
nec in bello umquam bono fuit; pacem enim similem  
belli efficit, in armis vero obliviscitur Martem esse  
communem venitque in alienam potestatem, dum in  
6 sua non est. deinde non ideo vitia in usum recipienda 5  
sunt, quia aliquando aliquid effecerunt; nam et febres  
quaedam genera valetudinis levant, nec ideo non ex  
toto illis caruisse melius est: abominandum remedii  
genus est sanitatem debere morbo. simili modo ira,  
etiam si aliquando ut venenum et praecipitatio et nau- 10  
fragium ex inopinato profuit, non ideo salutaris iudi-  
canda est; saepe enim saluti fuere pestifera.

1       XIII. Deinde quae habenda sunt, quo maiora eo  
meliora et optabiliora sunt. si iustitia bonum est, nemo  
dicet meliorem futuram, si quid detractum ex ea fuerit; 15  
2       si fortitudo bonum est, nemo illam desiderabit ex ali-  
qua parte deminui: ergo et ira quo maior hoc melior;  
quis enim ullius boni accessionem recusaverit? atqui  
augeri illam inutile est: ergo et esse; non est bonum  
3       quod incremento malum fit. 'utilis' inquit 'ira est, 20  
quia pugnaciores facit.' isto modo et ebrietas: facit  
enim protervos et audaces multique meliores ad ferrum  
fuere male sobrii; isto modo dic et phrenesin atque  
insaniam viribus necessariam, quia saepe validiores  
4       furor reddit. quid? non aliquotiens metus ex contrario 25  
fecit audacem, et mortis timor etiam inertissimos ex-  
citavit in proelium? sed ira, ebrietas, metus aliaque  
eiusmodi foeda et caduca inritamenta sunt nec virtutem  
instruunt, quae nihil vitiis eget, sed segnem alioqui

1 in quod *L* ut *volg.* in quo *A* || 3 efficit *L* *volg.* efficit  
*A* || 6 aliquid (boni) 5 *volg.* || 8 remedii corr. in -dii *A*<sup>1</sup> aut *A*<sup>2</sup> ||  
11 ex inopinato 5 *volg.* exopinato *A* necopinato *Gronov* ||  
13 habenda *A* auenda *Madvig*; illud defendit *Gertz* st. cr. 76 ||  
18 ullius *L* *volg.* illius *A* || 21 pugnaciores *A* (ti ex ci  
vid. corr.) || 22 propterus *A* quod fort. retinendum erat ||  
23 phrenesin (in in ras.) *A*<sup>1</sup> || 25 reddit *A* reddidit malit  
*Gertz*

animum et ignavum paullum adlevant. nemo irascendo 5 fit fortior, nisi qui fortis sine ira non fuisset. ita non in adiutorium virtutis venit, sed in vicem. quid quod, si bonum esset ira, perfectissimum quemque sequeretur? 5 atqui iracundissimi infantes senesque et aegri sunt, et invalidum omne natura querulum est.

XIV. 'Non potest' inquit 'fieri' Theophrastus 'ut 1 non vir bonus irascatur malis.' isto modo quo melior quisque, hoc iracundior erit: vide ne contra placidior 10 solutusque affectibus et cui nemo odio sit. peccantis 2 vero quid habet cur oderit, cum error illos in eiusmodi delicta conpellat? non est autem prudentis errantis odisse; alioqui ipse sibi odio erit. cogitet quam multa contra bonum morem faciat, quam multa ex is, 15 quae egit, veniam desiderent: iam irascetur etiam sibi. neque enim aecus iudex aliam de sua, aliam de aliena causa sententiam fert. nemo, inquam, invenietur qui 3 se possit absolvere, et innocentem quisque se dicit respiciens testem, non conscientiam. quanto humanius 20 mitem et patrium animum praestare peccantibus et illos non persequi, sed revocare! errantem per agros ignorantia viae melius est ad rectum iter admovere quam expellere.

XV. Corrigendus est itaque, qui peccat, et ad- 1 25 monitione et vi, et molliter et aspere, meliorque tam sibi quam aliis faciendus non sine castigatione, sed sine ira; quis enim cui medetur irascitur? at corrigi nequeunt nihilque in illis lene aut spei bona capax est: tollantur e coetu mortalium facturi peiora quae 30 contingunt, et quo uno modo possunt desinant mali esse, sed hoc sine odio. quid enim est, cur oderim 2

1 adleuant corr. in all- fort. A<sup>1</sup> || 7 theoprastus A; fuerunt qui nomen abesse mallent: frustra, ut Vahlen ostendit Herm. XXX (1895) pag. 27 || 10 peccantis A sed n.s.r. add. fort. m. 1 || 14 is Rossbach (iis Wesenberg) his A || 16 ecus A<sup>1</sup> sed c in q mut. A<sup>2</sup> || 21 post persequi eras. se aut s in A || 22 ad rectum iter L et volg. affectum iter A || 28 lene s leue A || 31 sed et hoc sine odio Joh. Müller

eum, cui tum maxime prosum, cum illum sibi eripio? num quis membra sua tunc odit, cum abscidit? non est illa ira, sed misera curatio. rabidos effligimus canes et trucem atque immansuetum bovem occidimus et morbidis pecoribus, ne gregem polluant, ferrum de-<sup>5</sup>mittimus; portentosos fetus extinguimus, liberos quoque, si debiles monstrosique editi sunt, mergimus; nec <sup>10</sup>ira, sed ratio est a sanis inutilia secernere. nil minus quam irasci punientem decet, cum eo magis ad emendationem poena proficiat, si iudicio lata est. inde est, quod Socrates servo ait: 'caederem te, nisi irascerer.' admonitionem servi in tempus sanius distulit, illo tempore se admonuit. cuius erit tandem temperatus affec-tus, cum Socrates non sit ausus se irae committere?

<sup>1</sup> XVI. Ergo ad coercitionem errantium sceleratorum-<sup>15</sup> que irato castigatore non opus est; nam cum ira delictum animi sit, non oportet peccata corrigere peccantem. 'quid ergo? non irascar latroni? quid ergo? non irascar benefico?' non: neque enim mihi irascor, cum sanguinem mitto. omne poenae genus remedi loco <sup>20</sup> <sup>2</sup> admoveo: 'tu adhuc in prima parte versaris errorum nec graviter laberis sed frequenter: obiurgatio te primum secreta deinde publicata emendare temptabit. tu longius iam processisti, quam ut possis verbis sanari; ignominia non contineberis, tibi fortius aliiquid et quod sentias <sup>25</sup> inurendum est: in exilium et loca ignota mitteris. in te duriora remedia iam solida nequitia desiderat: et vin-

<sup>1</sup> tum maxime *A* tunc m- *Gertz* fort. recte; hoc enim passim obvium est in *Sen. libris*, illud, si recte observavi, duobus tantum locis (*dial. III 15, 2 et 19, 2*) || <sup>7</sup> monstrosique *A* (i s. v. add. fort. m. 1) || <sup>10</sup> iudicio lata *L* volg. iudici olata *A* iudicio irrogata *Madvig* iudicio inlata *Gertz* iudicio data <sup>5</sup> (cfr. *Sen. Thyest. 74*) iudicio lata est sententia *Koch* || <sup>13</sup> tan-dem scripsi tam *A*, cfr. *dial. IV 13, 1* || <sup>19</sup> uenefic/o (i eras.) *A* || <sup>20</sup> remedii corr. ex -di fort. *A<sup>1</sup>* || <sup>21</sup> tu in ras. *A<sup>1</sup>*, quae scribere cooperat adh omissio pronomine || <sup>23</sup> publicata *AL* pu-blica <sup>5</sup> et volg. || <sup>25</sup> non addidi cum *Pinciano* (cfr. *Festschrift Gymn. Mörs* 1896)

cula publica et carcer adhibebitur. tibi insanabilis 3  
 animus et sceleribus sclera contexens, et iam non  
 causis, quae numquam malo defuturae sunt, in pelleris,  
 sed satis tibi est magna ad peccandum causa peccare;  
 5 perbibisti nequitiam et ita visceribus in miscuisti, ut  
 nisi cum ipsis exire non possit; olim miser mori qua-  
 ris: bene de te merebimur, auferemus tibi istam qua  
 vexas, vexaris insaniam et per tua alienaque volutato  
 supplicia id quod unum tibi bonum superest reprea-  
 10 sentabimus, mortem.' quare irascar cui cum maxime  
 prosum? interim optimum misericordiae genus est oc-  
 cidere. si intrassem valetudinarium exercitus ut sciens 4  
 aut domus divitis, non idem imperassem omnibus per  
 diversa aegrotantibus; varia in tot animis vitia video  
 15 et civitati curandae adhibitus sum: pro cuiusque morbo  
 medicina quaeratur, hunc sanet verecundia, hunc pere-  
 grinatio, hunc dolor, hunc egestas, hunc ferrum. itaque 5  
 et, si perversa induenda magistratui vestis et convocanda  
 classico contio est, procedam in tribunal non furens nec in-  
 20 festus sed vultu legis et illa sollemnia verba leni magis  
 gravique quam rabida voce concipiam et agi *lege* iubebo  
 non iratus sed severus; et cum cervicem noxio im-  
 perabo praecidi et cum parricidas insuam culleo et  
 cum mittam in supplicium militare et cum Tarpeio  
 25 proditorem hostemve publicum inponam, sine ira eo  
 vultu animoque ero, quo serpentes et animalia vene-

1 adhibebitur Erasm.<sup>2</sup> adhibetur *AL* || 2 animus est 5  
 et volg. | et iam volg. etiam *A* || 7 quā *A*<sup>1</sup> sed lineola puncto  
 superne addito postea deleta || 8 uexas uexaris *A*, quod non erat  
 coniecturis temptandum (cfr. dial. I 5, 4 III 17, 1) | uolutato  
*Muret* 'e libro *Siculo*' nisi quod ibi ut in *L* uolutate scriptum  
 erat uoluptate *A* || 9 it *A*<sup>1</sup> corr. fort. *A*<sup>2</sup> || 12 exercitus *Goerenz*  
 exercitatus *AL* | ut *Madvig* et *AL* exercitatus et sciens  
 cum *A* *Klanner* arcessitus ut sciens *Karsten* || 13 domus *A*  
 domum *L* || 20 vultu leni et illa sollemnia verba magis gravi  
 quam rabida *Pincianus* coni. speciose voltu lenis et verba lenta  
 magis *Cornelissen* || 21 lege add. *Gertz* secutus *Pincianum*, qui  
 lege agi coni. || 23 parricidas 5 pindices *A* || 24 militarem coni.  
*Lipsius*

6 nata percutio. 'iracundia opus est ad puniendum.' quid? tibi lex videtur irasci iis quos non novit, quos non vedit, quos non futuros sperat? illius itaque sumendus est animus, quae non irascitur, sed constituit. nam si bono viro ob mala facinora irasci convenit, et ob secundas res malorum hominum invidere conveniet. quid enim est indignius quam florere *improbos* quosdam et eos indulgentia fortunae abuti, quibus nulla potest satis mala inveniri fortuna? sed tam commoda illorum sine invidia videbit quam scelera sine ira; 10 7 bonus iudex damnat improbanda, non odit. 'quid ergo? non, cum eiusmodi aliquid sapiens habebit in manibus, tangetur animus eius eritque solito commotior?' fateor: sentiet levem quandam tenuemque motum; nam, ut dicit Zenon, in sapientis quoque animo, etiam cum 15 vulnus sanatum est, cicatrix manet. sentiet itaque suspiciones quasdam et umbras affectuum, ipsis quidem carebit.